ПРОТОКОЛ СХОДА ГРАЖДАН
населенного пункта Савочкино Письмянского сельского поселения
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан

19 ноября 2023 года 14 часов 00 минут                               д.Савочкино
								          (место проведения)

Открывает сход граждан глава Письмянского сельского поселения Насретдинов Рамис Вазыхович.

Количество граждан, зарегистрированных в населенном пункте и имеющих право участвовать в работе схода 61 чел.
Из них на сходе граждан присутствуют 61 чел.

	Предлагается избрать председательствующего схода граждан

ИЗБИРАЕТСЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ СХОДА:

1. Насретдинов Рамис Вазыхович – Глава Письмянского сельского поселения

Результаты голосования:
«За» -  61 человек
«Против» 0 человек

ИЗБИРАЕТСЯ СЕКРЕТАРЬ СХОДА:

Председательствующий: необходимо избрать секретаря схода. Какие будут предложения?

Есть предложение избрать секретарем схода: С.Н.Шиблееву – заместителя руководителя ИК МО «Письмянское сельское поселение»

	Результаты голосования:
        «За» - 61 человек
       «Против» 0 человек

Председательствующий: необходимо утвердить повестку дня. Предлагаю включить в повестку дня вопрос:
	О введении и использовании средств самообложения граждан по следующему вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 300 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта д.Савочкино Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района за исключением инвалидов с детсва, а также инвалидов I групп,  ветеранов ВОВ и боевых действий; вдов ветеранов ВОВ и боевых действий; студентов, обучающихся по очной форме обучения и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
[bookmark: _Hlk118106972]-техническое обслуживание уличного освещения по улице Лесная;
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-содержание дорог (очистка дорог от снега) по улице Лесная;

	Будут другие предложения?
	Если нет, то предлагаю голосовать

	Кто «ЗА» 61, «ПРОТИВ» нет

Повестка дня не утверждается.

	Председательствующий: с учетом повестки дня необходимо избрать счетную комиссию для определения кворума схода граждан, дачи разъяснений по вопросам голосования, подсчета голосов и подведения итогов голосования, составления протокола об итогах голосования.

		ИЗБИРАЕТСЯ СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СХОДА:

Поступило предложение избрать председателем счетной комиссии:
М.Н.Хисамеева – специалист ИКМО Письмянского сельского поселения

 членами счетной комиссии:
1. Зиннуров И.М. – житель д.Савочкино
2. Окунев В.В.– житель д.Савочкино

Результаты голосования:
        «За» 61 человек
      «Против» 0 человек

Состав счетной комиссии утвержден.

Председательствующий: необходимо определить форму голосования по вопросу повестки дня. Голосование может быть открытым или закрытым (тайным).

	Какие будут предложения?
	Поступило предложение определить открытую форму голосования по вопросу повестки дня.

 Результаты голосования:
       «За» - 61 человек
      «Против» нет человек

                                            РАБОТА ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

По первому вопросу слушали:
Насретдинова Рамиса Вазыховича – Главу Письмянского сельского поселения

Постановлением Главы Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан от 30.10.2023г №8 назначен сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в населенном пункте Савочкино Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района Республики Татарстан на 19 ноября текущего года. Данное постановление было обнародовано путем размещения на информационных стендах, официальном интернет-сайте Письмянского сельского поселения. Вопрос, выносимый на сход граждан, «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 300 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории д.Савочкино Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района за исключением инвалидов с детсва, а также инвалидов I групп,  ветеранов ВОВ и боевых действий; вдов ветеранов ВОВ и боевых действий; студентов, обучающихся по очной форме обучения и направление полученных средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
-техническое обслуживание уличного освещения по улице Лесная;
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-содержание дорог (очистка дорог от снега) по улице Лесная;

Председательствующий: будут ли предложения?

Выступили:
Мостов С.И.– житель д.Савочкино.

Предлагаю сбор осуществлять в сумме 500 рублей и собранные средства самообложения направить на ямочный ремонт дорог, часть на очистку снега.

.Долобан Н.П.- житель д.Савочкино.

	Поддерживаю.

Председательствующий: переходим к согласованию.

«Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта д.Савочкино  Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района за исключением инвалидов с детсва, а также инвалидов I групп,  ветеранов ВОВ и боевых действий; вдов ветеранов ВОВ и боевых действий; студентов, обучающихся по очной форме обучения и направить полученные средства на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
[bookmark: _Hlk151469629]дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-содержание дорог (ямочный ремонт) по улице Лесная;
-содержание дорог (очистка дорог от снега) по улице Лесная;

Кто «ЗА»? Прошу проголосовать  (подсчет голосов)
ПРОТИВ» (подсчет голосов)

          (Оформление протокола счетной комиссии об итогах голосования)

Председатель счетной комиссии оглашает протокол счетной комиссии об итогах голосования (прилагается).

Председательствующий: необходимо утвердить протокол счетной комиссии.

Результаты голосования:
«За» - 61 человек
«Против» 0 человек
Председательствующий: в соответствии с частью 6 статьи 25 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение схода граждан по вопросу «Согласны ли вы на введение самообложения в 2024 году в сумме 500 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на территории населенного пункта д.Савоскино Письмянского сельского поселения Лениногорского муниципального района за исключением инвалидов с детсва, а также инвалидов I групп,  ветеранов ВОВ и боевых действий; вдов ветеранов ВОВ и боевых действий; студентов, обучающихся по очной форме обучения и направить полученные средства на решение вопросов местного значения по выполнению следующих работ:
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
-содержание дорог (ямочный ремонт) по улице Лесная;
-содержание дорог (очистка дорог от снега) по улице Лесная;

считается принятым

Сход граждан объявляется закрытым.

Председательствующий на сходе граждан   _________   Р.В.Насретдинов
                                                                  (подпись)  (расшифровка подписи)

Секретарь схода граждан                             _________       С.Н.Шиблеева
                                                                  (подпись)    (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]